‘

INDICAÇÃO Nº 96/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 15 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a perfuração de um poço
semiartesiano nas dependências da Escola Municipal localizada no Bairro Bom Retiro.

A referida unidade escolar atende dezenas de crianças e famílias da região, sendo
essencial que tenha abastecimento de água constante, seguro e independente,
especialmente diante dos frequentes períodos de estiagem e da instabilidade no
fornecimento público em áreas periféricas e rurais.

A implantação do poço garantirá autonomia hídrica, além de representar economia
a médio e longo prazo para os cofres públicos, além de assegurar dignidade e
estrutura adequada para a comunidade escolar, beneficiando diretamente alunos,
professores, funcionários e moradores próximos.

Dessa forma, solicita-se que seja realizado estudo técnico e orçamentário para a
viabilização do projeto, seja com recursos próprios ou em parceria com órgãos
estaduais/federais, visando o fortalecimento da infraestrutura das escolas públicas
de nosso município

João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)

Vereador

  Eduardo Alves
Vereador